
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 12.06.2020 г. № 201)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  24 декабря 2013 года                                                                                   № 329

Об утверждении Типовых штатов
централизованных бухгалтерий

при муниципальных управлениях народного образования

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 12, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года
№ 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 ноября
2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47), от 7 августа 2006 года № 71-ЗИД-IV
(САЗ 06-33), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ-07-25), от 27 февраля
2008 года № 407-ЗИД-IV (САЗ 08-8), от 25 июля 2008 года № 500-ЗИ-IV
(САЗ 08-29), от 24 ноября 2008 года № 591-ЗИД-IV (САЗ 08-47), от 17 декабря
2008 года № 621-ЗИ-IV (САЗ 08-50), от 19 января 2009 года № 654-ЗДИ-IV
(САЗ 09-4), от 13 апреля 2009 года № 722-ЗИ-IV (САЗ 09-16), от 30 июля
2009 года № 816-ЗИД-IV (САЗ 09-31), от 23 сентября 2009 года № 861-ЗИ-IV
(САЗ 09-39), от 13 июля 2010 года № 126-ЗД-IV (САЗ 10-28), от 26 мая
2011 года № 73-ЗИД-V (САЗ 11-21), от 3 ноября 2011 года № 199-ЗИД-V
(САЗ 11-44), от 2 декабря 2011 года № 225-ЗИ-V (САЗ 11-48), от 28 декабря
2011 года № 253-ЗД-V (САЗ 12-1), от 20 марта 2012 года № 30-ЗИД-V
(САЗ 12-13), от 28 апреля 2012 года № 56-ЗИД-V (САЗ 12-18),
от 11 мая 2012 года № 65-ЗД-V (САЗ 12-20), от 11 мая 2012 года № 67-ЗИ-V
(САЗ 12-20), от 7 июня 2012 года № 85-ЗИ-V (САЗ 12-24), от 19 июня
2012 года № 95-ЗИ-V (САЗ 12-26), от 16 октября 2012 года № 194-ЗИ-V
(САЗ 12-43), от 22 января 2013 года № 27-ЗИ-V (САЗ 13-3), от 13 февраля
2013 года № 41-ЗИ-V (САЗ 13-6), от 8 апреля 2013 года № 88-ЗИД-V
(САЗ 13-14), от 8 мая 2013 года № 102-ЗИД-V (САЗ 13-18), от 16 июля
2013 года № 161-ЗИД-V (САЗ 13-28), Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:



1. Утвердить Типовые штаты централизованных бухгалтерий
при муниципальных управлениях народного образования (согласно
Приложению к данному Постановлению).

2. Главам государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики осуществить работу по
приведению штатной численности сотрудников централизованных
бухгалтерий
при муниципальных управлениях народного образования в соответствие
с настоящим Постановлением.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА           Т.ТУРАНСКАЯ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 декабря 2013 года № 329

Типовые штаты централизованных бухгалтерий
при муниципальных управлениях народного образования

№
п\п

Наименование
должностей

Количество
единиц

Расчет

1 Главный бухгалтер 1

2
Заместитель главного
бухгалтера

1 Вводится из расчета на 30 работников
централизованной бухгалтерии

2 Вводится из расчета свыше 30
работников централизованной
бухгалтерии

3 Экономист
(руководитель группы
учета, главный
специалист, ведущий
специалист)

1 Вводится из расчета на каждые 4000
штатных работников, учащихся и
воспитанников в обслуживаемых
учреждениях, но не менее одной
должности на централизованную
бухгалтерию

4 Бухгалтер
по расчету с рабочими и
служащими
(руководитель группы
учета, главный
специалист, ведущий
специалист)

1 Вводится из расчета на каждые 300
лицевых счетов по заработной плате
обслуживаемых учреждений, но не
менее одной должности на
централизованную бухгалтерию

5 Бухгалтер
по учету родительской
платы
(руководитель группы
учета, главный
специалист, ведущий
специалист)

1 Вводится из расчета на каждые 1500
лицевых счетов в дошкольных
учреждениях, детских домах, школах-
интернатах, но не менее одной
должности на централизованную
бухгалтерию

6 Бухгалтер
по учету материальных
ценностей
(руководитель группы
учета, главный
специалист, ведущий
специалист)

1 Вводится из расчета на каждые 700
штатных работников в
обслуживаемых учреждениях, но не
менее одной должности на
централизованную бухгалтерию

7 Бухгалтер
по учету финансово-
расчетных операций
(руководитель группы
учета, главный
специалист, ведущий
специалист)

1 Вводится из расчета на каждые 4000
штатных работников, учащихся и
воспитанников в обслуживаемых
учреждениях, но не менее одной
должности на централизованную
бухгалтерию



8 Бухгалтер ревизор
(руководитель группы
учета, главный
специалист, ведущий
специалист)

1 Вводится при наличии штатных
работников, учащихся и
воспитанников в обслуживаемых
учреждениях до 10000

2 Свыше 10000
9 Бухгалтер по учету

продуктов питания
(руководитель группы
учета, главный
специалист, ведущий
специалист)

1 Вводится по согласованию с
Министерством просвещения из
расчета на каждые 10 обслуживаемых
учреждений в случае отсутствия
централизованной организации
питания

10 Бухгалтер по учету
спецсредств
(руководитель группы
учета, главный
специалист, ведущий
специалист)

1 Вводится на 20 обслуживаемых
учреждений при наличии
внебюджетных счетов для зачисления
средств от оказания платных услуг (но
не более 3-х на централизованную
бухгалтерию)

11 Инженер-программист
(главный специалист)

1

12 Старший кассир 1
13 Архивариус

(главный специалист)
1 Вводится при наличии в

централизованной бухгалтерии
архивохранилища

14 Заведующий хозяйством 1 Вводится при наличии отдельно
стоящего здания

15 Водитель 1 Вводится при наличии автомобиля
16 Уборщик помещений 1 Вводится из расчета на каждые 500 кв.

метров убираемой площади, но не
менее 0,5 должности на
централизованную бухгалтерию

17 Сторож 3 Вводится при наличии отдельно
стоящего здания

Примечания:
1. При утверждении штатного расписания централизованной бухгалтерии

принимается численность штатных работников, учащихся и воспитанников на 1 сентября
текущего учебного года.

2. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии предоставляется право
утверждать структуру и штатное расписание централизованной бухгалтерии в пределах
утвержденной штатной численности.

3. Должности бухгалтеров могут быть трансформированы в должности
руководителей группы учета при наличии в отделе не менее 3 (трех) единиц, включая
руководителя группы учета.

4. При расчете числа должностей производится округление в следующем порядке:
менее 0,3 – отбрасываются; 0,31-0,7 – округляются до 0,5; свыше 0,7 – округляются до 1.

5.  Сверх Типовых штатов по решению государственной администрации города
(района) и по согласованию с уполномоченным Правительством Приднестровской
Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы образования, могут дополнительно вводиться должности
главных и ведущих специалистов, но не более трех на централизованную бухгалтерию.


